
�������	
����������
����
�
�
��
�������	�������
������������
�������������
��
��������
�������������� �!!��"#$�!%&'(&!)
*(�+,��(*-&'(&!. 
"��
��/����
�
Mgr. Lukáš Chmelík
�������	�
�
��

�������	
��������
����������
��
�������
�������
U Botanické zahrady 11, 779 00 Olomouc
Tel: +420 585 566 140
www.vozp.cz

_______________________________________________________________________
 �!����
����"��#
�
�#��
��	�!
�� 
�����
�$%���!
��
����	�&
������#
�
�	%����
� 
�'"�
����%����
��(�����
�'�!�#
����%&)
�����
���� 
����
��	��
���"���
��&���*
��(������
�����
����������� 
� 
��	��
�&��"��)

�





Vojenská zdravotní pojišťovna České republiky 
sídlem  Drahobejlova  1404/4, 190 00 Praha 9  

zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl A, vložka 7564 
Pobočka Olomouc, U Botanické zahrady 11, 779 00  Olomouc 

 

Vrchní soud v Olomouci 
Masarykova třída 609/1 
779 00 Olomouc 

Ke sp. zn. 32 ICm 2340/2017 

Žalobce:       Ing. Lee Louda, IČO: 69326681, sídlem Vodičkova 41, 110 00 Praha 1 
insolvenční správce dlužníka Správa pohledávek OKD a.s., IČO: 26863154, sídlem      
Stonavská 2179, 735 06 Karviná-Doly 
zastoupený advokátem JUDr. Dušanem Dvořákem, sídlem Hlinky 505/118, 603 00 Brno 

Žalovaná: Vojenská zdravotní pojišťovna České republiky se sídlem 
Praha 9, Drahobejlova 1404/4, IČ: 47114975 zapsaná v 
obchodním rejstříku MS v Praze, oddíl A, vložka 7564 
zastoupená Mgr. Lukášem Chmelíkem, právníkem pobočky VoZP ČR v Olomouci 

                 Adresa pro doručování: Vojenská zdravotní pojišťovna České republiky, pobočka  
Olomouc, U Botanické zahrady 11, 779 00 Olomouc    
(Naše č.j. INS 105/16) 

Doplnění odvolání 

Dne 18.4.2018 podala žalovaná ve výše uvedené věci Vrchnímu soudu v Olomouci vyjádření 
k odvolání žalobce proti rozhodnutí Krajského soudu v Ostravě ze dne 31.1.2018, čj. 32 ICm 
2340/2017-31. Tímto žalovaná své vyjádření k odvolání doplňuje. 
Žalovaná je názoru, že pro určení, zda bylo jednání dlužníka spočívající v úhradě pojistného na veřejné 
zdravotní pojištění jednáním neúčinným, je nutné vzít v úvahu zvláštní povahu pojistného za 
zaměstnance oproti pojistnému v části, jehož plátcem je zaměstnavatel. Ve smyslu ust. § 4 a 5 zákona 
č. 48/1997 Sb. je plátcem pojistného zaměstnanec. Ve smyslu § 5 zákona č. 592/1992 Sb. 
Zaměstnavatel odvádí i část pojistného, které je povinen hradit zaměstnanec, a to srážkou z jeho mzdy 
nebo platu. Z uvedeného vyplývá, že povinnost hradit pojistné je uložena zaměstnanci, odvodová 
povinnost je přenesena na zaměstnavatele. Tento postup zvolil zákonodárce, aby zbytečně nezatěžoval 
zaměstnance a zjednodušil výběr pojistného na veřejné zdravotní pojištění. 
Podstatné je konstatování, že ta část pojistného, které je povinen hradit zaměstnanec, je součástí mzdy 
zaměstnance, z níž pak zaměstnavatel provede odpovídající srážku. Až po provedení dalších srážek 
náleží zaměstnanci čistá mzda. S tímto termínem však dotčené právní předpisy neoperují, rozhodná je 



tedy mzda jako odměna za vykonanou práci. Jedná se tedy o pracovněprávní nárok zaměstnance vůči 
zaměstnavateli, jde tedy o pracovněprávní pohledávky dlužníkových zaměstnanců, které jsou dle § 
169 odst. 1 písm. a) IZ pohledávkami postavenými na roveň pohledávkám za majetkovou podstatou. 
Takovou pohledávkou je tedy ve smyslu shora uvedeného i ta část pojistného, jehož plátcem je 
zaměstnanec.  
Uvedenému pak odpovídá i ust. § 169 odst. 1 písm.c) IZ, dle kterého je pohledávkou postavenou na 
roveň pohledávce za majetkovou podstatou pohledávka státu-Úřadu práce České republiky za náhradu 
mzdy vyplacené zaměstnancům a za prostředky odvedené podle zvláštních právních předpisů. Tím je 
pak zákon č. 118/200 Sb., o ochraně zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele a za 
prostředky je pak považováno mimo jiné i pojistné za zaměstnance, viz. ust. § 10 zákona č. 118/2000 
Sb. 
Z uvedeného lze konstatovat, že insolvenční zákon upřednostňuje úhradu pojistného za zaměstnance 
před běžnými pohledávkami věřitelů. Pojistné, jehož plátcem je zaměstnanec, je součástí mzdy, tj. 
pracovněprávní pohledávkou zaměstnance a lze jej tedy považovat za pohledávku postavenou na 
roveň pohledávce za majetkovou podstatou. 
Jednání dlužníka spočívající v odvodu pojistného za zaměstnance, které bylo sraženo ze mzdy 
zaměstnanců (za okolností, kdy mzda byla zaměstnancům dlužníkem vyplacena) tedy není neúčinné, 
neboť se jedná o uspokojení pohledávky postavené na roveň pohledávce za majetkovou podstatou a 
jedná se tak o výjimku dle § 111 odst. 2 IZ. 
Odlišný výklad soudu by pak znamenal, že pokud by byla mzda zaměstnancům vyplacena 
zaměstnavatelem, resp. osobou s dispozičními oprávněními k nakládání s majetkovou podstatou, 
nemohlo by být pojistné za zaměstnance uhrazeno oproti situaci, kdy mzdu vyplatí Úřad práce České 
republiky a kdy je zároveň zdravotní pojišťovně pojistné za zaměstnance uhrazeno. Tento výklad by 
pak založil vnitřní rozpor v rámci ust. 169 IZ. Pokud by zákonodárce měl v úmyslu učinit rozdíl 
v pohledu na pojistné za zaměstnance jako pohledávce postavené na roveň pohledávce za majetkovou 
podstatou dle toho, kdo mzdu zaměstnanci vyplatí, musel by tak uvést výslovně. Např. tím, že pojistné 
za zaměstnance v rámci § 169 odst. 1 písm.a) IZ vyloučí. 
 
Žalovaná tedy navrhuje, aby odvolací soud rozhodnutí Krajského soudu v Ostravě potvrdil, případně 
vrátil věc k dalšímu jednání. 
 

V Olomouci dne 15.5.2018 

                                                                                           Mgr. Lukáš Chmelík 
                                                                                      pověřený zástupce VoZP ČR               

Lukáš 
Chmelík

Digitáln  
podepsal Lukáš 
Chmelík 
Datum: 
2018.05.15 
09:12:11 +02'00'



��������	��
	�����������������������������

Od: lchmelik@vozp.cz
Komu: podatelna@vsoud.olc.justice.cz
Kopie: 
����
��!����"#$%��&������

�������	
����������
����
�
�
��
�������	�������
������������
�������������
��
��������
�������������� �!!��"#$�!%&'(&!)
*(�+,��(*-&'(&!. 
"��
��/����
�
Mgr. Lukáš Chmelík
�������	�
�
��

�������	
��������
����������
��
�������
�������
U Botanické zahrady 11, 779 00 Olomouc
Tel: +420 585 566 140
www.vozp.cz

_______________________________________________________________________
 �!����
����"��#
�
�#��
��	�!
�� 
�����
�$%���!
��
����	�&
������#
�
�	%����
� 
�'"�
����%����
��(�����
�'�!�#
����%&)
�����
���� 
����
��	��
���"���
��&���*
��(������
�����
����������� 
� 
��	��
�&��"��)

�



�������	�	
���������	������	��	������	������	��������	����	���	����������������	���
���	�	���
���
���� ���!"#$!%&!�'()

��������	
���	������� ����������	 ���	
���� �
���	����	�����	�
�
�������	�����
����	������� ������������������ ��	�������

���� ����� !��"�����	

���������
��	��������� ���	�� ���	���������

!��"�� !#����$%&��'� #��$��� ��%&����()�*�+�*

*	����	��	�����	
�������������� ������������	
��
��
%�&�	���&$'�$� %�&�	��$��� $$�

(�����	���&$'�$� (�����	��$��� $$�

)�* �	���
�� +	����'� ,�
%���	������� ����,��-	�	������� !�� ��$�	����,��-�� ���'$��	�	����,��-��

�
�����	(����� -����.�/�������0

���$���� !#����$%&��'� ��� ��.� -�.���1�#&�2#��������$3��
(��.���	
���	�$� .-.�� �� ���	4 �� ��� � �	+��+���	�����+��+����
#� .�.���/	 $� � -��
5%��)�&����)6&�.7.�6&# !"���	������� !+

�$� ���.��/	����.�� -����0 %�����	���� ��� ,��8���/���
0$� .-.�� �  )58�������*�����5�$9!�*��"+�"+���	��":��:�"
�� �'	�	
��	�� �'�	����$��� �"+�"+���	���:��:��

+	����	���,�������	��!

%���	������	�/�$�$� 1��$�	����	
02)

��$� .-.���$	���$�.��&���	���"� ��$� .-.���$	
��� ��. $$	�$� .-.�� �

� 3 + � 2 # 0 �

4 �&�1����+/�1 ;��#&����/��)�����&��#<�����0����'�&�=�6��)58��+
3

5 �����5�'+���

��������������� $9!�*�
�"+�"+���	�
�":��:�"

!#����$%&��'�
�����	4��
�	+��+���	�����+��+����

-�.���1�#&�2#��������
$3��

3 3 , > � 3 � �

%��	����$��	������ �"+�"+���	���:��:�� !���$��	������ �)58�)�����#��&�����7

����� $��	� ��*	��.	����$��	�����	6�� �7$��	�7��	�	�� �	�	
���	������8�
( ��	9:9	���'$��;	7$	��� �'	 � �	��$���.	&$< �	�$����$�;	�$	����$�$��	"��$
( ��	9=9	���'$��;	7$	��� �'	 � �	��$���.	�$�������
( ��	9>9	���'$��;	7$	��� �'	 � �	��$���.	�$'*7$	������ 
( ��	9?9	���'$��;	7$	"��	����$��	��� .	02)	�	��$�$����	�� ��

� �$���.���	����'$ ��@� #A��B�&$ 1A�$��B�&$

3 3������/	$$� ���.��/	����.�	C	���
��� #A��.��&$� 1A�$��.��&$�

+ +��.-.������	
�����	���� ��� #A��.��&$�� 1A�$��.��&$��

� 3�����	$�	����.�	���.-�	�$�-.�� 	6�� ��� 8� #A�� �/ 1A�$�� �/

2 +��.-.������	
�����	���� ��	6�� ��� 8� #A�� �� 1A�$�� ��

# #��$�. ����/	����� ��� $	�$� .-.��	��7$"D� #A��� 1A�$

0 +��.-.������	
�����	���� ��� #A�� �� 1A�$�� ��

� �� ���$��	��$�	��$�� ����'	�$� .-.�� �� #A��� 1A�$

@	�$���.���	����'$ ��	E	�$.��� ;	-��'� ;	<���.�/	�F��
D	( ��	9G96G�����.
��8	A	�$� .-.�� 	�$��	��	
$���	�$� .-.��
��	�� ��. �

+�� ���	����.�*	�	���� $�	"��	����$�$��	��	������	02)	�$���'*	�� �/��	�	�� �	�	
���	����$��	�� ���	�������


		2018-05-15T09:58:16+0200
	isir.justice.cz




